UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKA ŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV SOCIÁLNÍHO LÉKAŘSTVÍ

ODDĚLENÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

OŠETŘOVATELSKÁ DOKUMENTACE V NEMOCNICÍCH

regionu Mladá Boleslav

Bakalářská práce

Autor práce: Jaroslava Lochmanová

Vedoucí práce: Bc. Alena Vojtěchová

2012

THE CHARLES UNIVERSITY OF PRAGUE

MEDICAL FACULTY IN HRADEC KRÁLOVÉ

INSTITUT OF SOCIAL MEDICINE

DEPARTMENT OF NURSING

NURSING DOCUMENTATION IN HOSPITALS

of the region Mlada Boleslav

BACHELOR´S THESIS

Author of thesis: Jaroslava Lochmanová

Supervisor of thesis: Bc. Alena Vojtěchová

2012

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracovávání

čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové 26. 4. 2012.

Děkuji paní Bc. Aleně Vojtěchové za její ochotu a čas, který mi věnovala.

Děkuji paní Mgr. Markétě Justové za pomoc při psaní této práce.

Děkuji zdravotnickým pracovníkům Oblastní nemocnice Mladá Boleslav za spolupráci

při výzkumném šetření.

Děkuji své rodině, bez jejíž podpory bych nikdy nemohla studovat.

V Hradci Králové 26. 4. 2012.

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 8

2 CÍL PRÁCE .................................................................................................................................. 11

3 TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................. 13

3.1 Ošetřovatelský proces a jeho dokumentace ........................................................................... 14

3.1.1 Fáze ošetřovatelského procesu. ....................................................................................... 15

3.1.2 Modely ošetřovatelské péče ............................................................................................ 18

3.1.3 Model Marjory Gordon ................................................................................................... 19

3.2 Zdravotnická dokumentace .................................................................................................... 21

3.2.1 Účel zdravotnické dokumentace ..................................................................................... 21

3.2.2 Nahlížení do zdravotnické dokumentace ........................................................................ 23

3.2.3 Mlčenlivost zdravotnických pracovníků ......................................................................... 25

3.3 Ošetřovatelská dokumentace .................................................................................................. 26

3.3.1 Význam vedení ošetřovatelské dokumentace ................................................................. 26

3.3.2 Složky ošetřovatelské dokumentace................................................................................ 27

3.3.3 Pravidla při vedení ošetřovatelské dokumentace ............................................................ 29

3.3.4 Právní zakotvení ošetřovatelského procesu a dokumentace v ošetřovatelské péči ......... 30

4 EMPIRICKÁ ČÁST ..................................................................................................................... 32

4.1 Metodika vlastního šetření ..................................................................................................... 33

4.2 Rozbor vlastního dotazníku.................................................................................................... 34

4.3 Výsledky šetření a jejich vyhodnocení................................................................................... 35

4.4 Klinika Dr. Pírka .................................................................................................................... 36

4.4.1 Výzkumné šetření na Klinice Dr. Pírka .......................................................................... 36

4.5 Psychiatrická léčebna Kosmonosy ......................................................................................... 38

4. 5.1 Výzkumné šetření v Psychiatrické léčebně Kosmonosy ................................................ 38

4.6 Oblastní nemocnice Mladá Boleslav ...................................................................................... 39

4.6.1 Výzkumné šetření v Oblastní nemocnici Mladá Boleslav. ............................................. 39

4.6.2 Dotazník pro sestry-Anamnestické údaje ........................................................................ 40

4.6.3 Oddělení s vedenou ošetřovatelskou dokumentací ......................................................... 46

4.6.4 Oddělení kde není vedena ošetřovatelská dokumentace ................................................. 49

4.6.5 Ošetřovatelská dokumentace na jednotlivých odděleních............................................... 52

4.6.5.1 Oddělení: ARO......................................................................................................... 52

4.6.5.2 Oddělení: Dětské odd. .............................................................................................. 55

4.6.5.3 Oddělení: Domácí péče ............................................................................................ 58

4.6.5.4 Oddělení: Chirurgie .................................................................................................. 60

4.6.5.5 Oddělení: Interní oddělení 1. .................................................................................... 63

4.6.5.6 Oddělení: Interní oddělení 2. .................................................................................... 66

4.6.5.7 Oddělení: Kožní odd. ............................................................................................... 68

4.6.5.8 Oddělení: LDN Celno .............................................................................................. 70

4.6.5.9 Oddělení: LDN Mnichovo Hradiště ......................................................................... 73

4.6.5.10 Oddělení: Neurologie ............................................................................................. 76

4.6.5.11 Oddělení: Oční odd. ............................................................................................... 78

4.6.5.12 Oddělení: ORL ....................................................................................................... 80

4.6.5.13 Oddělení: Ortopedie ............................................................................................... 82

4.6.5.14 Oddělení: Gynekologicko-porodnické odd. ........................................................... 85

4.6.5.15 Oddělení: RHB ....................................................................................................... 88

4.6.5.16 Oddělení: TRN ....................................................................................................... 91

4.6.5.17 Oddělení: Urologie ................................................................................................. 94

5 DISKUZE...................................................................................................................................... 96

6 ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 100

7 ANOTACE.................................................................................................................................. 103

8 POUŽITÁ LITERATURA A PRAMENY ................................................................................. 105

9 PŘÍLOHY ................................................................................................................................... 110

1 ÚVOD

9

V roce 1992, po maturitě, jsem nastoupila jako zdravotní sestra na interní oddělení

Oblastní nemocnice v Mladé Boleslavi. Ošetřovatelská dokumentace se tenkrát nevedla

žádná, slepě jsme plnily ordinace lékaře, stvrzené jedním odškrtnutím ,,fajfkou“ v dekurzu

nemocného a podpisem sestry, jedním za celou službu. Nikdy se ale nedalo spolehlivě

potvrdit, že uvedená sestra odškrtnuté ordinace skutečně podala. Všichni jsme věděli, že

tento způsob není vyhovující, ale léty zažitý způsob práce se velmi těžko mění bez

podpory a hlavně akčnosti vedení. V roce 2000, po návratu po mateřské dovolené, byla

situace s vedením dokumentace stejná. Postupem času přicházela různá nařízení, co a kam

psát do zdravotnické dokumentace, ale ošetřovatelská dokumentace jako taková se

nevedla.

V roce 2004 jsem přestoupila do Léčebny dlouhodobě nemocných při Oblastní

nemocnici v Mladé Boleslavi, kde se v roce 2006 vyměnila vrchní sestra. Tato nová vrchní

sestra zavedla novou formu vedení zdravotnické dokumentace, včetně ošetřovatelské. A to

ještě před tím, než bylo dáno vedení ošetřovatelské dokumentace zákonem.

Musím podotknout, že jsem nebyla zastánce zavedených změn při provádění

ošetřovatelského procesu, hlavně nárůstu papírování. Změnami při provádění

ošetřovatelského procesu myslím snížení středního zdravotnického personálu (všeobecná

registrovaná sestra) a zvýšení nižšího ošetřovatelského personálu (NZP) – ošetřovatelek a

sanitářek ve směně. Tyto uvedené změny a nechuť k nim se postupem času ustálily, jako

SZP jsme si velmi rychle zvykly na to, že se nemusíme věnovat úklidu na oddělení a svůj

čas můžeme věnovat pacientovi a své sesterské práci.

Ovšem s vedením dokumentace byl velkým problém. Ani já jsem nikdy nebyla

zastáncem zapisováním stavu pacienta do dekurzu, měření hodnotících škál a stupnic mi

přišlo zbytečné a ošetřovatelské anamnéza a vytváření jakýchkoliv ošetřovatelských plánů

jako ztráta času. Vzhledem k tomu, že nám nikdo pořádně nevysvětlil, proč a jak se má vše

psát a jak vytvářet ošetřovatelské plány, toto zavádění ošetřovatelské dokumentace bylo

provázeno krutými porodními bolestmi. Sice byla na našem oddělení sestra-konzultantka

pro ošetřovatelskou dokumentaci, ale ta nám nikdy nic pořádně nevysvětlila. Když si dnes

vzpomenu na slovní spojení, které některé sestry používaly, polévá mne hrůzný pot.

Ovšem ošetřovatelská dokumentace byla na našem oddělení, jako na jednom z mála


[…]


Dále jsem zjišťovala vedení ošetřovatelské dokumentace psychiatrické léčebně

Kosmonosy. Ani tady mi nebylo umožněno výzkumné šetření, ani tady nebyl cíl splněn.

Vedení ošetřovatelské dokumentace v Oblastní nemocnici v Mladé Boleslavi bylo

zjišťováno výzkumným dotazníkovým šetřením mezi zdravotnickými pracovníky a

kontrolou vedení ošetřovatelské dokumentace.

Cíl byl splněn.

Mé zjištění ale prokázalo závažné nedostatky ve vedení ošetřovatelské dokumentace.

Bylo zjištěno nedostatečné vedení ošetřovatelské dokumentace na odděleních Oblastní

nemocnice Mladá Boleslav. Přestože je několik let dáno zákonem vedení ošetřovatelské

dokumentace a její součásti jsou přesně dané, některá oddělení Oblastní nemocnice Mladá

Boleslav toto zákonné nařízení nesplňují. Souhrn vedení ošetřovatelské dokumentace je

v příloze č. 6.

Ošetřovatelská dokumentace je vedena pouze na některých odděleních, sestry si nejsou

jisté důležitostí vedení ošetřovatelské dokumentace, toto vedení dokumentace v nemocnici

není dáno žádným nařízením nebo standardem. Také záznamy do dokumentace a jejich

čitelnost neodpovídá právnímu nařízení. Záznamy jsou místy nečitelné nebo nedostačující.

Součástí zdravotnické dokumentace nejsou náležitosti dané zákonem.

Výzkumného dotazníkového šetření se zúčastnilo 132 sester, byl mapován jejich

pohled na ošetřovatelskou dokumentaci vedenou jejich oddělení. Většina sester byla se

svou dokumentací na oddělení spokojená, ale obávají se nárůstu administrativy při
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zavedení nové dokumentace. Také se obávají zdržování při vyplňování záznamů

ošetřovatelské dokumentace.

V příloze č. 7. je ukázka vedení teplotní tabulky na lůžku pacienta, kde si jeho citlivé

údaje může zjistit kdokoliv, kdo přijde na pokoj, včetně návštěv ostatních pacientů. Je zde

jméno, příjmení, rok narození, údaj o provedené operaci, záznamy o měření tělesné teploty

a údaj o vyprazdňování. Tato teplotní tabulka na lůžku pacienta se mi zdá velmi nevhodná,

navíc pokud lékař bude chtít nějaký údaj z této teplotní tabulky, musí sestra jít na pokoj

pacienta a údaj mu zjistit. Záznam o těchto údajích by byl vhodný vést přímo v dekurzu

pacienta a lůžko označit pouze jménem a příjmením.

V příloze č. 8 je ukázka vedení dekurzu u pacientky na gynekologicko-porodnickém

oddělení. Nečitelné záznamy lékařů i sester, vizita vystřižena a na proužku papíru

sešívačkou připevněna k dekurzu není právě ukázkou vzorného vedení dokumentace.

Navíc ordinace léku bez indikace na důvěryhodnosti uvedené dokumentace nepřidá. V této

dokumentaci nebyl proveden záznam o nahlédnutí a záznam o provedení kopií uvedené

dokumentace.

Problém s přehledností a čitelností záznamů se objevoval i na jiných odděleních.

Domnívám se, že důkladné proškolení pracovníků by tento problém pomohlo výrazně

omezit.

V přílohách č. 9 až č. 15 si dovoluji ukázat ošetřovatelskou dokumentaci vedenou na

různých odděleních Oblastní nemocnice Mladá Boleslav. Dokázala bych si představit, že

z těchto uvedených jednotlivých částí ošetřovatelských dokumentací by se dal vytvořit

celek, který by sjednotil ošetřovatelskou dokumentaci na odděleních Oblastní nemocnice

Mladá Boleslav tak, aby odpovídal zákonným nařízením. Je jisté, že dokumentace na

standardních lůžkových stanicích by se lišila od dokumentace na ARO a JIP, ale byla by

jednotná. Sestry by tak měly ucelený obraz pacientova stavu a provedených

ošetřovatelských intervencí a v případě překladu pacienta na jiné oddělení by mohly

pokračovat v provádění ošetřovatelského procesu.

Zavedení jednotné ošetřovatelské dokumentace je velmi náročným úkolem pro vedení

Oblastní nemocnice Mladá Boleslav. Svým výzkumným šetřením jsem pomohla zmapovat

vedení ošetřovatelské dokumentace v této nemocnici a odhalit nedostatky. V případě

zavedení jednotné ošetřovatelské dokumentace bych ráda toto výzkumné šetření

s odstupem času zopakovala. Cíl byl proto splněn.
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Bakalářská práce pojednává o vedení ošetřovatelské dokumentace v nemocnicích

regionu města Mladá Boleslav.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy ošetřovatelský proces, ošetřovatelská

dokumentace a její právní zakotvení.

V empirické části je porovnáno vedení ošetřovatelské dokumentace v nemocnicích

regionu města Mladá Boleslav. Výzkumné šetření bylo vedeno i mezi zdravotnickými

pracovníky, kde byla hodnocena jejich spokojenost s vedením ošetřovatelské

dokumentace. Na závěr práce je provedeno hodnocení vedení ošetřovatelské dokumentace

na jednotlivých odděleních v Oblastní nemocnici Mladá Boleslav.

Bachelor thesis deals with the documentation of nursing management in hospitals of

the region Mlada Boleslav.

The theoretical section explains the concepts of nursing process, nursing

documentation and its legal anchorage.

In the empirical part there is compared the management of nursing documentation in

hospitals of the region Mlada Boleslav. The survey was conducted aminy medical workers

where was rated their satisfaction with the management of nursing documentation. In the

end of the thesis there is the evaluation of management of nursing documentation for each

department in the Regional Hospital Mlada Boleslav.
