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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Jaké nové právní předpisy ovlivňují vedení zdravotnické dokumentace?
Proč nejsou tyto právní předpisy citovány v bakalářské práci?
Zhodnoťte vliv nových právních předpisů a definujte hlavní rozdíly mezi právními předpisy uvedenými ve Vaší
diplomové práci a platnými právními předpisy.
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